1 Pct. I I í l . 
2 Galftt. ni, 11 

3 Hebr. xi, 6. 
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naturae dispicere ac servare recta ratione homo plura non 
queat: sed omnia quamvis dispiceret et sine ulla offensione 
in omni vita servaret, quod nisi opitulante Redemptoris gra-
tia non potest, tamen frustra quisquam, expers fidei, de salu-
te sempiterna confideret. Siquis in me nom manserit, mittelur 

foras sicuí palmes\ et arescet, et colligent eum, et in ignem 

mittenty et ardet l. Qui non crediderit, condetnnabitur 2 . Ad 

extremum quanti sit in se ipsa, et quos pariat fructus ista di-
vinae fidei contemptrix honestas, nimis multa habemus docu
menta ante oculos. Quid est quod in tanto studio stabiliendae 
augendaeque prosperitatis publicae, laborant tamen ac paene 
aegrotant civitates tam^multisin rebus tamque gravibus quo-
tidie magis? Utique ci^i iem societatem satis aiunt fretam esse 
per se ipsam: possesine praesidio institutorum christianorum 
commode se habere, atque eo,x quo spectat, uno labore suo 
pervenire. Hinc quae administrantur publice, ea more profano 
administran malunt: ita ut in disciplina c iv i l i vitaque publica 
populorum vestigia religionis a vitae pauciora quotidie videas. 
A t non cernunt satis quid agant. Nam submoto nuraine rec
ta et prava sancientis Dei, excidere auctoritate principe le-
ges necesse est iustitiamque collabi, quae dúo firmissima 
sunt coniunctíonis civilis maximeque necessaria vincula. Si-
miiique modo, sublata semel spe atque expectatione bonorum 
immortal ium, pronum est mortalia sitienter appetere: de qui-
bus trahere ad se, quanto plus poterit, conabitur quisque pro 
viribus. Hinc aemulari, invidere, odisse; tum consilia teter-
rima: de gradu deiectam velle omnem potestatem, meditan 
passim dementes ruinas. Non pacatae res foris, non securi-
tas domi: deformata sceleribus vita communis. 

In tanto cupiditatum certamine, tantoque discrimine, aut 
extrema metuenda pernicies, aut idoneum quaerendum ma
tare remedium. Coerceré maléficos, vocare ad mansuetudi-
nem mores populares atque omni ratione deterrere a delictis 
providentia legum, rectum idemque necessarium: nequáquam 
tamen in isto omnia. Alt ius sanatio petenda populorum: advo-
canda vis humana maior, quae attingat ánimos, renovatosque 
ad conscientiam officii , efficiat meliores: ipsa i l la nimirum vis, 
quae multo maioribus fessum malis vindicavit semel ab interi-
tu orbem terrarum. Fac reviviscere et valere, amotis impedi-
mentis, christianos in civitate spiritus; recreabitur civitas. 

1 lo. xv, 6. 
2 Mure, xvi, 16, 
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Contitescere proclive erit inferiorum ordinum cum superio 
ribus contentionem, ac sancta utrinque iura consistere vere
cundia mutua. Si Christum audiant, manebunt in officio for tu
nad aeque ac miseri: alteri iustitiam et caritatem sentient sibi 
esse servandam, si salvi esse volunt, alteri temperantiam et 
modum. Optime constiterit domestica societas, custode salu-
tar i metu iubentis, vetantis Dei: eademque ratione plurimum 
i l la in populis valebunt, quae ab ipsa natura praecipiuntur» 
verer i potestatem legidmam et obtemperare legibus ius esse* 
nihi l seditiose faceré, nec per coitiones mol ir i quicquam. [ta» 
ubi christiana lex ómnibus praesit et eam nulla res impediat» 
ibi sponte íit ut conservetur ordo divina providentia constitu" 
tus, unde efflorescit cum incolumitate prosperitas. Clamat 
ergo communis salus, referre se necesse esse, unde numquam 
digredi oportuerat, ad eum qtíi via et veritas et vita est, nec 

singulos dumtaxat, sed societatem humanam universe. In 
hanc velut in possessíonem suam, reslitui Christum dominum 
oportet, efficiendumque ut profectam ab eo vitam hauriant 
atque imbibant omnia membra et partes reipublicae, iussa ac 
vetita iegum, instituía popularía, domicilia doctrinae, ius 
coniugiorum convictusque domestici, tecta locupletium, offici. 
nae opificum. Nec fugiat quemquam, ex hoc penderé magno-
pere ipsam, quae tam vehementer expetitur, gendum humani-
tatem, quippe quae al itur et augetur non tam iis rebus, quae 
sunt corporis, commoditatibus et copiis, quam iis, quae sunt 
animi, laudabilibus moribus et cultu v ir tutum. 

Alieni a lesu Christo plerique sunt ignoratione magis, 
quam volúntate improba: qui enim hominem, qui mundum 
studeant dedita opera cognoscere, quam plurimi numeranturí 
qui F i l ium Dei , perpauci. Primum igitur sit, ignorationem 
scientia depellere,ne repudietur aut spernatur ignotus. Quot-
quot ubique sunt, christianos obtestamur daré velint operam, 
quoad quisque potest, Redemptorem suum ut noscant, qualis 
est: in quem ut quis intuebitur mente sincera iudicioque inte¬
gro, ita perspicue cernet nec eius lege fieri quicquam posse 
salubrius, nOc doctrina divinius. In quo mirum quantum alia-
tura adiumenli est auctoritas atque opera vestra, venerabiles 
Fratres, tum Cleri totius studium et sedulitas. Insculperq po
pulorum in animís germanam notionem ac prope imaginem 
lesu Christi , eiusque caritatem, beneficia, instituta i l lustrare 
l i t teris, sermone, in scholis puerilibus, in gymnasiis, in con
done, ubicumque se det occasio, partes officii vestri praeci. 
puas putatote. De iis, quae appellantur iura hominis, satis 
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audiit multitudo: audiat aiiquando de iuribus Dei. Idoneum tem" 
pus esse, vel ipsa indicant excitata iam, ut diximus, multorum 
recta studia, atque ista nominatim in Redemptorem tot signi-
ficationibus testata pietas, quam quidem saeculo insequenti» 
si Deo placet, in auspicium melioris aevi tradi tur i sumus. Ve"